Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# MAHI-08

# Development of Administrative Institutions in Medieval India

(मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास)

M. A. History(M.A.-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-7 P. T. O.

- Discuss the administrative ideas as reflected in medieval Islamic law.
   मध्यकालीन इस्लामी विधि-शास्त्र में प्रतिबिंबित प्रशासनिक विचारों का विवेचन कीजिए।
- Critically examine the nature of kingship in medieval India.
   मध्यकालीन भारत में राजसत्ता के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिए।
- Analyze the political ideas of Abdul Fazal.
   अबुल फजल के राजनीतिक विचारों का विश्लेषण कीजिए।
- Bring out the salient features of the Mansab and Jagir systems under the Mughal rulers.
   मुगल शासकों के अधीन मनसब और जागीर प्रणालियों के प्रमुख पहलुओं को रेखांकित कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड-ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Turkish nobility during the 13th Century. तेरहवीं शताब्दी में तुर्की अमीर वर्ग।

- Land revenue measures of Alauddin Khalji.
   अलाउद्दीन खिलजी के भू-राजस्य उपाय।
- Firoz Tughluq as an ideal Muslim ruler.
   एक आदर्श मुस्लिम शासक के रूप में फीरोज तुगलक।
- 4. 'Amaram' grants under the Vijayanagara Empire. विजयनगर साम्राज्य में 'अमरम' अनुदान।
- Nature of Afghan polity under Sher Shah Suri.
   शेरशाह सूरी के अधीन अफगान राजसत्ता का स्वरूप।
- 6. Composition of Mughal nobility under Akbar. अकबर के अधीन मुगल अमीर वर्ग की संरचना।
- Zamindars in the Mughal Empire. म्गल साम्राज्य में जमींदार वर्ग।
- 8. Nature of the Maratha polity under Shivaji. शिवाजी के अधीन मराठा राजसत्ता का स्वरूप।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- Who were the Khuts, Muqaddams and Chaudharies during the Sultanate period ? सल्तनत काल में खुत, मुकद्दम और चौधरी कौन थे ?

A-7 P. T. O.

2. Who was the author of the book titled Fatawa-i-Jahandari?
फतवा-ए-जहाँदारी का लेखक कौन था?

- 3. Which ruler of the Sultanate period gave himself the title of Sikandar-i-Sani. सल्तनत काल के किस शासक ने स्वयं को 'सिकन्दर-ए-सानी' की पदवी प्रदान की ?
- 4. Which Vijayanagar ruler adopted the title of Yavana-Rajya-Sthapanacharya? विजयनगर के किस सम्राट ने यवन-राज्य-स्थापनाचार्य की पदवी धारण की ?
- 5. What does the treatise called Rayavachakamu deal with?'रायवाच्कम्' नामक ग्रन्थ किस विषय से सम्बन्धित है?
- 6. What did the term 'Paibaqi' under the Mughals used for?

  म्गलकाल में 'पैबाकी' शब्द का प्रयोग क्या दर्शाता था?
- 7. Who was the author of *Muntakhab-ut Tawarikh*? मृन्तखब-उत तवारीख का लेखक कौन था?
- What were the Zawabit laws ? जवाबित कानून क्या थे ?
- 9. Which official was called Shiqder doing the Sur period ? सूर काल में किस अधिकारी को शिकदार कहा जाता था ?
- 10. What was the officer responsible for the collection of land revenue at the pargana level under the Mughals called?
  मुगलों के अधीन परगना स्तर पर भू-राजस्व एकत्रित करने वाले अधिकारी को क्या कहा जाता था?

MAHI-08 340